**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Trigesimaprima c[aus]a h[abet] tres questiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

¶ Per supplicem: ut et de consue. cit. dicitur, et de app. p. sicut  
istis de: tunc m. n. ff. de pe. heredit. vlt. nam si aduer. anima non est  
cre. ex pietate, potest inde supplicare cts absentia: vlt. et C. de  
pe. non ap. l. vlt. C. de tdp. ap. l. q. S. vlt. et inde: 3 natura actios  
probab. potest ferre sententiam: vlt. ff. de ludorum. ac. boue. S. al-  
id ad qd. quodam, et de con-  
p. p. qd. cts p. e. p. et e. non  
inducit. va. ex parte. Ad.  
p. 30. n. ha. dico. q. indep.  
iui. qd. no. p. p. dico. ad p. p. facto, nisi aliud in  
debet. p. g. p. f. sui actu.  
minata. el. vlt. q. aliquae ci-  
ter arvbi tauri, vel q. in  
t. care frumenti quoddad  
red. o. co. ips. locuti sit,  
bore sit vel q. repota. appel-  
mitatis lat. lationis lata: fint:  
et d. vlt. C. de tdp. ap. l.  
l. vlt. p. q. vlt. similiter di-  
pa. vlt. co. q. in his que spe-  
lit. gira ciat ad tub. st. an-  
t. fac. electione, potest si-  
litis de. supplicare: ut  
recep-  
t. vlt. dillit. de pe-  
r. r. si tamen altera  
c. pars negaret, non  
ficio. Ita ibid. iudic. nif.  
ibid. iudic. rati-  
gutim. documen-  
neas que vt ex de. pba. qm.  
ipm. no. contra. Z.

tis a certis <sup>2</sup> recedendu nō est,  
in re dubia certa danda est  
sententia. Lū autē fides danda est  
rei testium approbatō vele  
gutina confessione iudic fieri  
non valeat; testes autē autho-  
ritate calisti pape de alijs cau-  
sis vel negotio testimonii  
cerere no valeat, nū de his q. lib.  
cop. presentia facta no nolunt  
apparet clandestine coniugio  
ideo esse phibita, q. cum alter  
cum coniugio affectus se ad  
terram habuisse negare volu-  
rit, legitime pbantur? cou-  
di non poterit, q. deficiat  
iudicis sententia rite absolut  
re adulterio veroe incurrit  
dum viroq. eorum vivere ali-  
se copulari. ¶ T. 2. cap. XXXI.

**Causa xxxi.** **Xorē b** cuius

**V**ulterio. **T**res a dividit in tres partes. **A**ccord.

**A**dulterio, q. c. quoniam in tres partes, iuxta  
ma probat per sex canones q. nō ducant in mari-  
monium quam poluit per adulterium.  
**S**ecunda ibi. Si  
objicit. Tertio  
verum, 30.  
**C**onsuevit dicimur  
ratulat, q. q. qua-  
rit an aliquis pos-  
sit ducere in viras  
q. q. poluit per adul-  
terium. Et certe eb-  
et sic, nūl tritius  
catus, f. si machi-  
nata est in morte  
viris vel in viuen-  
tia vero corrigit  
ea de facie vel

**C**uestio.

**A**dulterio potur ab eodē in matrimoniū quā adulterio. Sed testaf scribēs ad nuptijs & concupiscentiā. **L**icet aliqui dī trimonium quā adulterio.

**D**Adulterio polluta ho ducatur ab eodē in matrimonium.

**D**icitur bical in matrimonio  
num quā pīus polluit  
adulterio. **S**ed Aug. ecōtra  
testaf scribeb ad Galerium de  
nuptijs et concupiscentia.  
**C**licet aliqui ducere in ma-  
trimonium quām pīus polluit  
adulterio.

cediamo incerti; ut de penitentia  
fuit fine duli vita, ca. id in fa-  
ctis, ar.  
it, de tractat, est conjecturis: ut  
de hominibus, ad au-  
tumnum, id, &c. de verbo, obligata, i. conti-  
nuo co-  
dicto, pue-  
nus, nupti, adoramus,  
be, cum, q. ferentes Joannis,  
mris, ex  
de acuto  
dilecti. Ideo nunc, si ea, amicti hanc causam, xxi, in qua tra-  
p. ho. cia de alia impedimento matrimonii, feci virum aliquippe  
q. Itas posse ducere ut ex eo quoniam pollutus per adulterium. Ad-  
gat enim tibi hoc in causa alia impedimenta, sed violenter et erosio-  
nem in te habet, adiutoria etia de fidei sponsionum non frangit.  
I. C. de da. Quia autem postea etiam de fidei sponsionum non  
v. dicitur, trescitur questione:  
que se q. Ut ex cuiuslibet. In hac causa addit. Et at, duo alia  
v. Aliud impedimento matrimonii, feci enumeratum criminis de  
ca. de qua tractar in prima questione, et coadjuvante de qua trac-  
tare, p. cit in f. s. Salutem eam in terra questione de fide spou-  
sa lib. salutem non frangenda. Salutem eam in terra questione de fide spou-  
sa lib. salutem non frangenda. In hac causa p. e. no. o. licet credere  
I. dubi mitatio delecti impedimentum matrimonii contrahendum non  
ratiuum, impediat causam illi, ut ex eo capitulo, secundum cuius comitit  
colli. C. certius, q. i. qui p. fidem, et cum quois interre-  
t. de circuere, et quod de aliis, et de matrimonio, et in alio capitulo notatus  
fuit ad xxvij. q. i. qui de aliis non reverenter expeditum, q. i. de  
us. Zed pediam, nisi quod velut dixerit de fidelitate penitentis, p. e. no.  
renet, quodcumque crimen quod impeditat ut ex xxiij. q. i. hic  
Inno. i. quod non administrari, illud tantum non est ut ex quod causam  
e. yent, et crimen dirimenti tam contractum, q. i. in dubio causam.

10

ducere. Ut si aler in morte manu cum effectu mad-  
hantes est; vi. j.e. relati. et ex eo qui dux. in ma-  
pol. per adul. significati. Et in terrio quando publice ei quie-  
duxit. e. c. cum haberer. Tunc. tamē tunc blos calo uenit.  
exipit. et co. ni. venies. et potest dici q. tertius continetur  
sub primis; quia qui publice contrahit cum aliis. sive  
dat ei q. eam vellet perpetuo habere. Magister nomen  
allegat ad viras partem. et potest distinguiri. et malefici.  
.q. secundum vitium auctoritatis. vltimo ponit. veram foliam  
in h. sic subdividendum. Tunc. vult distinguere inter pa-  
blitum ad alterum. ut tunc non possit ducere eam. ex p-  
blatum vel occulitum. ut tunc possit. sed hoc non proba-  
bit. arg. pu. hoc. xet. fact. i. c. y. Joan. hodie uenit si  
tunc vltio vivente aliis fidem dederit. vel cum ea co-  
serit de factis. nec ante nec post cognoscere eam pot  
mortem vltio contraferre potest cum ea; ut extra de eo  
qui dux. in matr. ca. vlt. D.

**D**ictum. Vix verbum suum pascit ipsius et ceteris  
tentia. deberet enim potius dici econseruo, scilicet quilibet ducat nisi in tribus causibus tantum excep-  
tis. restringuntur enim hec verba ad duas causas vel  
tres tantum; ar. ss. qui pe. tu. credendam. ss. quod vi aut

**P**er hanc ante baptismum machinatus sit, post baptismum cum vescida i ba: re defuncti non contrahatur: et ita huiusmodi peccata non perfido, delentur in baptismi. Et non, qd dicit occidere, unde nisi no dele machinatus fuerit cum efficeret, non impeditur, puta si tur.

+ **H**ec se qui mortuus viri ratione ap ram habet, dum ea probat, men non ceperit: et de eo licet alias in maleficiis du, in cibis retrocesserat, agitur in. ca: ratificatio, s: devi i: glo, et vi ar: adam. s: cu: procuratur, m: y: q: j: ca: j:

a: **P**erpetuo, nisi sit intentio: ut xxiiij. qd: i: in adolefcentia, et c. antea qui: t: c. interfectores, xxvij. qdne: y: si uno.

**S**i qua fuerit. **C**ausa. Queda vinete marito adulterata est cum quodam, quem mortuus marito in viru accepit. Dicitur penitentia in hoc, qd: de ritio.

Be: agere penitentiam per quinque annos, et postea debet ad concionem admitti. b: **S**i qua alia est. **R**elicta hi: i: Be: **S**ed: **H**oc: **S**ed: **H**oc: **H**oc: **A**

subaudieatum vobis dixit, et ad eam tria introducit capitula.

c: **P**ost quinque annos pro adulterio, vii: annis debet penitentia: Sic s: i: tria arbitrarie pnt: **S**ed: **O**ccidit: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

q: i: hoc ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.

**H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

ipsum. **D**eut: **H**oc: **E**st: **H**oc: **A**

xxiiij. qd: i: in qua qd: i: viri sit peccatum.